« Reos tormentis afficere, vel suppliciiis extorquere confessionem, censura curiæ est, non ecclesiæ disciplina. Unde et ab ejus animadversione abstinere debuisti, quem pecuniam tuam furto suspicaris asportasse; neque enim carnifex, sed sacrific, pro reis quidem, sed non reos immolare constitutus. In veris etiam injuriis decuit hæc mansuetudo sacerdotum, ut habentem malles impunitum dimittere, quam pro incerto certis suppliciiis debacchari ». (Ep. xxx.)

Il justifie ensuite son sentiment par l'autorité de saint Augustin. Il faut donc avouer que si les officiaux du dernier siècle se sont accoutumés à ordonner la question, aussi bien que les juges séculiers, quoiqu'ils y apportent toujours beaucoup plus de douceur, c'a été par une imitation qui s'est insensiblement faite de la justice séculière.

XIV. Il faut venir à une autre objection que nous nous sommes proposé de résoudre, savoir, que les causes mêmes des évêques se traitent dans la cour des princes.

Yves de Chartres assure Philippe I^{er}, roi de France, qu'il était prêt à voir juger et terminer toutes ses affaires, ou dans l'Église si c'étaient des affaires ecclésiastiques, ou dans la cour si elles regardaient la cour : « Respondere non subterfugiam, vel in Ecclesia, si ecclesiastica sunt negotia; vel in curia, si sint curialia ». (Ep. cii.)

Innocent III se plaignit au roi Philippe Auguste de ce qu'il avait saisi le temporel des évêques d'Auxerre et d'Orléans et de ce qu'il ne voulait pas les leur rendre, quoiqu'après cela ils fussent prêts à se soumettre au jugement de sa cour, selon la coutume : « Paratis postmodum curiæ tue subire judicium, sicut in talibus fieri consuevit ». Et dans une autre lettre : « Ita quod in curia tua de ipso negotio

secundum approbatam consuetudinem cognoscatur ». (Epist. cxc, regist. 14; epist. lvi, regist. 15; epist. xl.)

Alexandre III, dans les deux chapitres *Ex transmissa*, et *Verum*, et *De foro competentî*, décide que les causes de fief doivent être jugées par les seigneurs de fief, quoique ce soient des ecclésiastiques qui les tiennent d'eux. Le sommaire du premier de ces deux chapitres est conçu en ces termes : « Si questio feudalis est inter clericum et laicum, cognoscit dominus feudi ».

Il faut avouer de bonne foi que le droit canonique même a remarqué des espèces et des circonstances particulières où les clercs sont justiciables des laïques. Celle des fiefs est une des plus incontestables.

Il faut ajouter à cela que la personne et le conseil particulier des rois ont toujours été considérés comme un tribunal plus auguste que les autres justices séculières, et comme un sanctuaire de justice et de religion, auquel les ecclésiastiques et les évêques mêmes se sont sans peine rapportés dans leurs différends.